vis studia, et verbis mirificis ignotarum et inexplicatarum rerum quasi incantant homines, ut postea quicquid dicatur, audientiam non reperiatur. Eo quidem minus, quo magis potentes quidam hoc genus hominum fouent.

*Melanchth.*

**Y**

1555 noua. Atque iste quasi turbine multa honesta consilia, non paucæ p̄aeclaræ actiones peruersæ sunt, spes tranquillæ cuiusdam quasi serenitatis debilitatæ atque erecta, pietas et religio labefactata, cum interea fulcirentur superstitionum et errorum vitia. Quod nunc coeptum est ab iis quoque intelligi, qui istos aliquando vel fouerunt vel non certe excluserunt. Cum enim ista factio audacissime vel potius impudentissime, sine omni rerum, personarum, temporum consideratione effutiret et dissiparet, quicquid non in mentem, quam haberet nullam, sed in buccam, ut dicitur, venisset, in hoc malo id inerat boni, quod siebat, quemadmodum Tragicus Poëta ait improbis et vanis visu venire: ut cogitationum voluntatumque

*Certum atque verax indicium lingua faceret,*

declarans illa ac profitens, nihil se esse petulantius neque magis leue atque futile, et proferens cum scelerate et nefarie confusa de opt. et innocentiss. ac publice priuatimque bene meritis viris, et sese antisignanam ducemque praebens ad Reipublicæ reliquam quietem exturbandam, ad vastitatem inferendam Ecclesiis, ad laxandam multitudinis promiscuae licentiam, ad totius denique adhuc consistentis honestate quadam nonnulloque pudore vitae dissolutionem. Haud sane nescimus huic importunitati prætendisse istos exempla sanctæ antiquitatis, quoadem non minima ex parte eminebat vel furor vel certe stultitia ipsorum, qui nullis consiliis aut actionibus similibus et conferendis tanquam latrones aut hostes sub illorum exemplorum quasi testa subirent, ubi lateret impietatis istius detestanda pernicies. Etsi autem adhuc reperiuntur hic aut illic nonnulli, qui pertinaciter defendant quamvis perspicuam perueritatem atque vesaniam, et fit tamen indies, etiam infat-

infidetate quadam, assensio infirmior, et aperientur plurium oculi, et contracta damna intelliguntur, et diffensiones inde tum manifestae tum occultae existunt. Est autem profecto non leuissima caussa miseriae istius, seculi nostri effrenata exultatio, et infinita licentia, et summa dictorum factorumque impunitas, non modo declamatandi et concionandi pro eo, ut cuique libet, et fert impetus animi commotus, sed proferendi quoque et edendi mandata literis ea, quae unusquisque somniasset aut vigilans fingere comminisciique potuisset. Sed in primis liberae et crebrae tunc erant disputationum dimicationes et criminationes confutationesque mutuae, et iurgiorum contumeliae. Quique alterum insestando vehementissime exagitaret, et in eum inueheretur acerbitus, et pro suis qualibuscumque audacissime propugnaret, is fortissimus habebatur et laudabatur in primis. Omnes itaque librorum officinas, accusationibus, defensionibus, purgationibus, insimulationibus, et pugnacibus saeuisque scriptis resertas cerneret. Hoc loco mihi venit in mentem, quod Legibus antiquis constitutum fuisse traditur, ut alterum in iudicio falso et temere accusantes eam poenam sustinerent, quam luere oportuisset reum, si conuinceretur. Erat enim aequum valere idem in eos, qui contradicendo inscite et nugatorie et perperam refellere aliquem conarentur. Quia vero actio datur illa quidem in iudiciis iniuriarum: ficta autem atque falsa crimina alicui inter altercandum inferri, et obtredando maculas aspergi, modo praetendatur ardor afferendae et defendendae veritatis, non modo animaduersione caret, sed laudem etiam passim inuenit; ita scilicet fit, ut optimos et grauissimos viros leuisimi deterrinique insectentur et exagitent. Quanta autem nunc copia quoduis argumentum, sed praecepue aliquod sanctae Religionis caput explicantium et

3555 de hac dimicantium librorum evolat? In Aegypto olim, quemadmodum fertur, quod quisque in aliqua arte excogitasset, id in conuentu peritorum consideratum et diiudicatum sic demum, si approbatum esset, curabatur tanquam verum, in columnis prescribendum, quae in sacris quibusdam locis seruabantur. Tales conuentus nunc quoque agi erat optandum, et expediret, ut de iis scriptis, quae proferenda aliquis in lucem et edenda existimasset, docti et sapientes consulerentur, deque eorum sententia utilia ac bona publice reponerentur, mala atque perniciosa oblitterarentur delendo. In quo melius esset, ne nomen quidem scriptoris conseruare, id quod in Aegypto quondam factum fuisse accepimus. Hoc sane pacto obuiam iretur cupiditati immode dic ambitiosorum et gloriae appetitio reprimeretur, et non completerentur animi hominum opinionum mirabilium absurdarumque varietate. At nunc quoniam et scribendi facultas conceditur eundem, et iudicandi potestas datur cuilibet, qui sunt audacissimi, ii vulgo in pretio honoreque habentur, et omnia ubique perniciosis et turbulentis contentionibus personant. Verum apponantur et ista ad miseriaram nostri temporis aceruum, et fatalium poenarum grauitatem.

### §. CV.

*Bonorum super ipsis turbis et dissensionibus dolor. E Bohemia multi ob professionem siveque religionis exules. Iusti Iones mors.*

Inter haec dissidia et istas secessiones, qui adhuc supererant pauci illi fane ex vetere sodalitate et quasi grege eorum, qui initio ad veritatis coelestis et optimarum disciplinarum doctrinam colendam se se coniunxerant, cum maximo dolore recordantur

ter praeteritorum temporum, et tantam mutationem <sup>1555</sup>  
 vitae atque morum deplorabant. Meminerant sua  
 aetate inimicitias etiam inter aliquos manifestas non  
 finitae expertes humanitatis et moderationis, conten-  
 dentibus illis non hostiliter sed ciuiliter: in suscipi-  
 endis autem gerendisque rebus quibuscunque com-  
 municata consilia et collatas sententias rationesque  
 magno studio et opinione mutuae behevolentiae sin-  
 gulari. Quae tradere docendo aliis, quae compo-  
 sita scribendo edere aliquis volebat, quae negotia  
 confidere agendo; ea tunc non temere sed delibera-  
 ta et recognita cum amicis ita aggredi, si videretur,  
 et proferre, aut, si non videretur, relinquere et  
 premere. Hanc igitur suavitatem illi superioris tem-  
 poris participes adhuc reliqui in tantam acerbitatem,  
 et vitam ex congregabili atque mansueta, tam seram  
 ac soliuagam euasisse, dolebant et miserabuntur  
 prolapsonem aetatis suae, et nihil laeti de futuris  
 poterant ominari, accedente etiam senectutis diffi-  
 cultia atque difficultate. Sed his temporibus, in  
 quibus versatur ista pars narrationis nostrae, et dum  
 ea, quae exposuimus, ad hunc modum gestantur,  
 multi interea ex Bohemia <sup>m)</sup>) fuere edictorum saeui-  
 tia electi, qui aliquid dicere aut facere ausi fuissent:

Y 3

prior-

m) T. II. Script. publ. Witt. plag. N 8. In vicina Bohemia centum et septuaginta viri docti et pii ex Ecclesiis pulsi sunt. Horum multi iam cum misericordiis familiis vagantur in exiliis. Hos exulantes Pastores consolatur Melanchthon in epistola quadam, quae extat Tom. Lugd. Epp. p. 361. et in Sam. Martinii Religione Gentis Bohemicae Evangelica (Witt. 1622. 12.) p. 105 sqq. Huc pertinet quoque collectio rara Epistolarum sub tit. Epistolae consolatoria piae et utiles maxime iis, qui propter confessionem veritatis persecutiones patiuntur, c. praef. Cyriaci Spangenbergi ad Imp. Maximil. II. Argent. 1565. 8.

**1555** prioribus et antiquis observationibus et ritibus contrarium. Exultabantque complures coniuges praesertim sacerdotes per quam miserabili specie. Et amisit Philippus Melanchthon amicum praecipuum Iustum Ionam. Hic celeberr. Iurisconsil. Henningo, Goedae praeposito rei Ecclesiasticae Vuittenbergao, successerat, et hoc anno Christi Iesu M D L V, migravit ex hac vita, vir dignitate excellens et praestans doctrina, cum Vuittenbergam prorsus reliquisset in superiorum annorum bellicis tumultibus, et mutatione gubernationis. Etsi illius abesse cooperat et conciones habere antea quoque in Salinis Saxoniciis. Sed tunc his regionibus excessit, et aliquantisper in aula Ducum Saxoniae D. Johannis Friderichi filiorum, commoratus, praefectus deinde Ecclesiae in oppido Eyssefeldo, ibi mortem obiit habens annos LXXXI.

### §. C VI.

**Colloquium Wormatiense.** Eius progressionem Flaciani rabant. De Mich. Sidonio et Frid. Stapylo, nonnulla.

**Ad Danubium asterni conuentus agebatur an-**  
**1556 no** Iesu Christi M D LVI. <sup>2)</sup> Et de Religionis negotiorum conuenierat: ut electi aliquot vtriusque partis

\*) Eodem anno 1556. undecim a Maximiliano, tunc rege adhuc Bohemiae, quaestiones per Doct. Richterum, scutum, ad Melanchthonem missae sunt, quae obiectiones quasdam Pontificiorum ac praecipua capita controversa continebant, ad quas eodem anno respondit Melanchthon. Has responsiones post auctoris obitum Nic. Selneccerus Lipsiae 1567. 4. excudendas curauit, sed nulla facta mentione Principis, ad quem missae essent, hoc titulo praefixo: Bericht auf etliche gemeine hauptfragen vnd Objectionen der Papisten u. a. von den fürnembsten stücken der streitigen artickel gestellet durch P. Melanchthon. Extant quoque in Consil. germ. Mel. p. 448 - 489. hac iuiscriptione:  
Fra-

congregarentur in Vangionibus Berbetomagi. (Wor-<sup>1556</sup>  
matiae), deque controvēsiis ortis inter se placide  
colloquerentur. Nominabantur autem iam alteri

Y 4

non

Fragen von eilff streittigen Religions Artickeln so auf  
Befehl K. Maximiliani II. seiner Maj. Hofprediger  
an P. Mel. gelangen lassen. Melanchth. harum in epi-  
stolis hinc illinc meminit. Lib. V. p. 175. Accepi  
concionatoris Regis Maximiliani litteras et quæstiones,  
quas Pater filio proposuit de autoritate Synodorum  
et al. De his volumen mitto ad concionatorem. Epp.  
ad Camer. p. 702. Concionatori Maximiliani nomen  
erat Io. Sébast. Pfauser, de quo vid. Schelhornii Er-  
götzlichkeiten T. I. p. 95 sqq. Non possum, quia  
breuiter hic quoque moneam, tentatam fuisse reconci-  
liationem inter Melanchthonem et Flacium exequunt  
hoc anno, quae initio sequentis anni repetita fuerat,  
sed actio haec irenica sperato caruit euentu. Pauca  
tantum ex Mylii chronologia scriptorum P. Melan-  
chthonis excerpam, vbi ad A. 1557. haec leguntur:

Hac anno duæ sunt missæ ad Philippum legatio-  
nes, de quarum utraque in epistola ad Bucholzerum  
inquit Philippus: Durius multo mecum egerunt Megal-  
burgenses, quam Saxonici. Prima legatio fuit Flacii  
propter conciliationem superiore anno tentata. Al-  
tera Ducis Megalopyrgensis.

Legatio Flacii ad Philippum venit Wittebergam<sup>m</sup>  
13 Ianuarii: discessit 28 Ian. cum fuisse Wittebergae  
dies ferme 9. et dies 6. tractationibus illis suis con-  
sumisset. De quo negotio videantur Epistolæ studio-  
förmum Wittebergensium (edit. Witt. 1571. 4.) M 3.  
sqq. Philippi scripta in hac legatione extant ibidem tria:

I. Responsio ad ea, quae Legati in primo congressu  
proposuerunt 21 Ian. M 4 b.

II. Responsio ad scriptum Legatorum Saxoniorum  
22 Ian. O 1.

III. Responsio ad articulos primo propositos, et post-  
ea, noua in aliquibus confirmatione, repetiōs,  
et iterum ab Illyrico propositos 27 Ian. P 4.

Secun.

1556 non magis protestantes, vt olim, sed addidit confes-  
sioni Augustanae. Alteri catholicorum et antiquae  
Religionis nomen obtinebant. Accesserunt illuc cum  
aliis, tum *Philippus Melanchthon*, serius hic quidem,  
quod eo anno prosector in Cimbricam Chersonesum  
ad Regem Daniae affinem suum Dux *Augustus*, ius-  
sisset operiri illum mandata sua. Tandem vero ac-  
1557 state Anni MDLVII. est tamen iter et ipse ingressus  
deducente eum, qui ab *Augusto* Principe legabatur,  
generoso et nobili Comite *Ludouico Neogardieni* \*).  
Ibidem affuerunt et a Saxonie Ducibus D. *Iohannis Friderichi* filiis missi Theologi, et earum rerum, de  
quibus disserendum esset, periti \*\*), et spectati ho-  
mines cum bonarum artium tum caeterarum doctri-  
narum, et viri non vulgari autoritate praediti. Sed  
a *Flaciana*, quae tunc apud illos Principes in existi-  
matione praecclara erat et regnabat, factione, eas  
leges

### Secunda Legatio.

Legatio Duci Megalopyrgensis ad Philippum ve-  
nit Wittebergam die 19. Febr. Cumque eo tempore  
abesset Philippus, expectandum fuit per dies quinque:  
ac 24 die Philippus Legatus audiuit, ac respondit scri-  
pto die eius mensis 25. quod extat in Epp. Stud.  
Witt. R 1.

Conf. O. F. Schützii de vita Dav. Chytraei L. I.  
p. 145 sqq. In primis autem lo. Bacmeisteri Acta Phi-  
lippica sive Theologorum Sax. et Legatorum Megapol.  
frustra tentata pacificatio inter P. Mel. et M. Flacium,  
Tubing. 1719. 4. adde I. R. Marci Nachricht von einem  
zu Coswig 1557. angestellten Coniect. Wolfenb.  
1737. 4.

\*) Comite ab Eberstein, Domino a Neugard, Pos-  
merano, cui adiunctus fuit D. Cracovius, Consu-  
liarius Elect.

\*\*) D. Erhard. Schnepfius, Vict. Strigelius, et Io.  
Strigelius, vt opinor.] Non Stigelius, sed Stoef-  
felius, cuius Vinariensi a concionibus.

leges habebant latae praescriptasque et constitutas conditio-  
nes, ut alienae sententiae actores non autores suae  
aduenirent. De quibus rebus hoc prima optarim,  
famam omnem perpetui silentii latebris occultari et  
aeterea obliuione potuisse obrui. Sed quoniam il-  
lae multorum sermonibus et quorundam scriptis  
quoque celebratae sunt, pauca hoc loco a me dici,  
ad instituti operis rationem et meam diligentiam si-  
demque pertinere duxi. Erant ad decretum collo-  
quium de controvëris in doctrina Ecclesiastica capi-  
tibus, designati praesides, primum Spirensis Prae-  
sul, sed hic obire munus istud morbo impeditus non  
potuit. Sufficius igitur fuit in locum eius *Iulius*  
(*Pflugius*) Praesul Naopurgensis. At Morsepurgensi-  
sis, princeps erat sui gregis. Hunc *Sidonium* no-  
minabant, quod in eorum numero, qui suffraganei  
vocantur, *Moguntiae* aliquando titulum habuisset  
Episcopi Sidonis. Ita enim ludere in maximis re-  
bus non est verita, posteaquam os perficuit et o-  
mnem pudorem abiecit, supersticio, ut praetexte iu-  
beretur aliquis prouinciae, quae vel nulla extaret  
omnino, vel nullo pacto certe obtineri gerique pos-  
set. Adolescens ipse humili loco natus ex vicinis  
alpibus Tubingam studiorum causa venerat, ibi in  
contubernio pauperum (*Martinianum* vocant ab au-  
tore institutionis) educatus dum bonarum artium  
Magister renunciaretur, literas deinde docere coe-  
pit, et Moguntiae ludum aperuit, et postea etiam  
ad Ecclesiasticas conciones habendas animum appulit.  
Ad quas maxima frequentia cum concurreretur, ita  
est ei ista curatio lata, ut sententia atque voluntas  
arctius deuinciretur, et ipse statum illum fulciret  
studiosius, et magis enixe sustentaret. Atque hinc  
est ad illud honorum fastigium enectus, rebus bello  
conturbatis, et discrepantibus iudiciis, diversisque  
studiis collegii, producente eum Imperatoria Maie-

1557 state, cui ita commendatus fuerat, ut illius opera nihil non effici posse crederetur. Quae eadem ferme eodem modo supra a me commemorata cum, his perscriptis, recordarer, non volui tamen delere, neque iterum hoc loco legi, alienum duxi. Sane erat ingenium in homine acutum, industria haud vulgaris, facundia etiam et copia orationis egregia. Is igitur tunc quasi primum ordinem duxit eorum, cum quibus congregati deberent defensores eius doctrinæ, quae nomine confessionis Augustanae significabatur, eratque veluti caput horum *Philippus Melanchthon*. Cognitioni autem praecepsit loco D. *Augusti* Princ. Elect. legatus ipsius debebat, magnitudine animi, constantia, virtute, sapientia, humanitate etiam excellens, quod in adolescentia opt. literis praeclare esset institutus, is quem supra nominauimus, *Ludovicus Comes Neogardiensis*. Habuerat hic aliquando Praeceptorem *Fridericum Staphylum*, quem iamdudum vel ambitionis impetus, vel nescio quae cupiditatum quasi procella, ablatum inter aduersarios constituerat, cuius ante quoque facta mentio est, hominis, ut nihil dicam amplius, despiciat et leuis, cum non esset ab eruditionis doctrina prorsus impetratus. Omnino ex ipsis iam illis, qui antiquae religionis patroni perhibebantur, non plane dementes, fateri cogebantur, suas partes et doctrinæ et rituum et vitac vitiis aliquibus laborare, et non imperito notatos esse errores quosdam. Atque hi initio statim petierunt, ut disputationes non colloquendo sed scribendo haberentur. Id quod facile impetrarunt, quod non minus scribendo quam loquendo se valere considerent defensores confessionis Augustanae. Qui cum praeclare starent, inter ipsos optatissimum aduersariis dissidium extitit. Nam ab iis qui accesserant cum *Flaciano* consulto, de illius

Sen-

sententia <sup>a)</sup>). ante omnia postulare; vt damnati pro-  
1557  
nunciarentur quidam, qui illis, quorum paulo ante  
meminimus, dominibus mirificis et fidelis infama-  
bantur. Nisi enim hoc fieret, non fore inter ipsos  
firmam confessionem. Nihil sere erat inter hos at-  
que caeteros istarum partium, controversiae aut li-  
tis de dogmate. Petebatur itaque ab ipsis amanter,  
ne sine causa autores esse vellent perniciosi dissidii.  
Quin etiam damnationes promittebantur, sed suo  
loco et rebus explicatis. Dicebatur ideo esse con-  
uentum, vt causa non controversa ageretur, eam  
par esse vt ipsi concorditer tueantur. Alia quoque  
commemorabantur, quibus posse eos a proposito il-  
lo abduci spes esset. Sed nihil horum ipsi admitten-  
te, et urgente postulatas damnationes secundum praec-  
scriptam formulam, ibi tandem eis dictum fuit, li-  
cere initio, et esse melius, discedere, quam impedi-  
re actiones bonas et salutares. Tum demum illi et  
assensi sunt, et promiserunt vno ore et animo de-  
fensuros doctrinam confessionis Augustanae. Sane  
*Philippus Melanchthon* cupidus congressus, quique  
nihil impedimenti aut morae inferri vellet suscepit  
actionibus, non repugnauerat contra postulata da-  
minationib; atque has adeo cooperat agitare <sup>b)</sup> .  
Sed sociis atque collegis magnopere reclamantibus,  
ab hoc consilio destitit. Iam vero procedentibus  
disputationibus, cum res ageretur scriptis mutuis,  
rursum nescio qua noua causa aut cogitatione impel-  
lente,

<sup>a)</sup> Primum, damnandos esse Cinglianos: secundo  
Osiandi doctrinam: tertio propositionem, quae dicit,  
bona opera necessaria esse ad salutem: quarto lapsum  
eorum, qui adiaphora receperissent. conf. Mel. Consil. lat.  
P. II. p. 286 etc.

<sup>b)</sup> Extet haec formula consensus de articulis quibus-  
dam controversis scripta Wormatiae a P. Mel. A. 1557.  
P. II. p. 202. Consil. lat.

1557 lente, requiri flagitarique damnationes, vociferationesque existere, et perhiberi illis neglectis non posse coniunctionem esse stabilem atque certam, idque apud omnes, etiam aduersarios, testantum clamores audiri, et ita turbari inchoatae disputationes. De quo alii tum aliter. Atque ita mirabiliter omnia misceruntur, ut nulli non suspicior locus esset. Pierique tamen ad impotentiam animi et vetera partium odia illum discessum referebant, quem placuerat testatum esse forensi etiam quadam cautione. Erat autem additus Theologis istis quidam ex scriba Ludimagister \*), ex Ludimagistro factus Iurisconsultum vel custos vel emissarius, quem animadversum est, et loquendo et scribendo quasi fabello seditionis Flacianas conspirationes ventilare atque insuper confiare, et furiae instar volitantem ubique odia atque discordias excitare:

*cui triflia bella  
Iræque insidiaeque et crimina noxia cordi,*

*Mille nocendi artes : secundum poëtam. Atque  
rumusculi de tota se sparsi fuerunt varii, non etiam  
nulli inanes et falsi. Verum hoc cum aliis dissiden-  
tibus delectationi fuit, et doctrinæ, quæ Euange-  
lica*

\*). D. Basilius Monner, Consiliarius et Legatus Ducum Vinariensium.] Epp. ad Camer. p. 725. 727. Congruere sententias et voluntates omnium intellico, πληρικού Μεγαράνων (praeter Vinarienses). Discurrit ut Furia is, qui se recte nominat Ιόντουβελος, (Monner, qui se in scripto quodam germanico von der Defension und Gegenwehre Christof Conrad appellauerat, est enim Conrad graece Ιόντουβελος,) et petit audire suorum προβολευμάτων. Sed hi qui nostris amicis adiuncti sunt, ab eis abhorrent.,, Varia lectu digna de vita et scriptis Monneri Io. Henr. Stussius nobis exhibuit in duobus Programmatibus.

lica perhiberetur, obtestauit, quod ista daretur de- 1557  
casio tam execrationibus, quam ridiculis quibusdam  
sictis, tum accidit contrariarum tunc partium de-  
fensoribus peropportunum, qui iamdudum animad-  
uerterent, certamen illud iniquius esse comparatum.  
Nam se neque doctrina neque usu exercitatione que-  
dis, quibus opponerentur, pares esse sentiebant. Bo-  
nis autem pietatisque religiosae ex animo studiosis  
illa tam intempestiuia defectio ingentem attulit dolo-  
rem, quod paene parta victoria pro veritate se pu-  
gnare affirmantibus e manibus eripi videretur. Sed  
urgebatur sic quoque progressio inceptae disputatio-  
nis, ab iis, qui remanserant. At Praeses *Julius*,  
vir prudens atque doctus, quod pro altero praeside-  
ret, ostendit, necesse se habere, rem perscribere  
Regiae Maiestati.

### §. CVII.

*Melanchthonis iter ad Elec. Palat. Iac. Micilli mors. Mel-  
anchthonis coniugis, dum ipse domo abiit, obitus.*

Dum mittuntur autem literae et responsum  
expestatur, omnia fuere interim quieta, et profun-  
dum Berbetomagi otium. Inque hac actionum di-  
latione, accersitus *Philippus Melanchthon* ab Illustris-  
simo Principe Palatino Princ. Elec. *Othono Henricho*  
*Eytelpergam*, vt de Academiae constitutione, eo  
praesente deliberaretur, est profectus. Erat ibi *Ia-  
cobus Micillus*, cultor et Antistes, vt ait Poëta, re-  
ctorum et liberalium studiorum. Quo adiuncto,  
itemque aliis quoque doctrina et prudentia singulari  
praeditis viris, administratio tota illa ordinata, ratio-  
neque conueniente ac laudabili, *Philippi Melanchtho-  
nis* consilio et autoritate, constituta est. Neque  
post haec *Micillus* integrum annum deinde vixit, qui  
natus Argentorati cum ingenio et bono et acri esset,  
Musis,

1557 Musis, id est, optimis disciplinis atque artibus se totum addixit, et cum veterum scripta explicando, tum componendo noua, et nanuit operam in primis et nomen celebre est consecutus. Committonem primum hunc habui Erphordiae in Duringia, ubi de quadam actione scenica dialogi Lucianici, in quo personae vnius hoc nomen esset, ita appellare est coepit, neque nomen postea ei mutare visum. Maximum damnum literae et erudita doctrina huius viri morte fecit. Et *Philippus Melanchthon* nosque caeteri, quibus notus ille fuerat, qui que tum apud ipsum accepti amantissime et supra modum hilare, cum maxima iucunditate fueramus, summo dolore sumus affecti. Nam ego quoque illuc veneram, exoratus ab amicis communibus, ut reliquis rebus, quas tunc plane necessarias in manibus habebam, et post habitis negotiis, quae sane erant eiusmodi, ut celeriter expediri mea referret plurimum, ad *Philippum Melanchthonem* me quamprimum conferrem, ut nuntio accepto domestici luctus, ex mea praesentia, cuius consuetudinem et visum ei iucundissimum esse scirent, aliquid illi contingeret alleuationis. Nam cum discedens filium vnicum Philippi ipsum quoque nomen habentem reliquisset periculose aegrotantem, conualuit hic quidem paulo post, sed vxorem Philippi Melanchthonis mox sustulit improvisa tunc quidem mors <sup>q)</sup>, inter saeuos cruciatus commotarum in toto corpore fluxionum mirificarum. Laborauerat autem et illa grauiter eo, quo vir ipsius, morbo, cuius nomen graecum diximus esse *λθιαστήν*, latini, quo-

<sup>q)</sup> d. XI Octobris, postquam cum marito pie et amanter vixisset annos XXXVII. Programma funebre extat T. III. Script. publ. Witteb. p. 118 b. In Melanchth. Epigrammatibus eiusmodi epitaphium sine dubio ab alio quam a marito conscriptum extat:

Pro-

quoniam tunc concrescunt in corpore quasi calculi, 1557  
 ita etiam illum morbum appellarunt. Sed concur-  
 terunt tunc aliae etiam difficultates, fortasse minus  
 animaduersae. Atque obiit illa quidem diem supre-  
 mum suum non aliena aetate, quod annum sexage-  
 sum omnino tunc habuerit, verum quae et potuif-  
 set tarder per illam, si ita Deo aeterno videretur,  
 viuere diutius, et fuisset hoc marito opportunum  
 atque utile. Cum autem Eytelpergam ad ipsum ve-  
 nissimi, reperi ibidem et fratrem eius *Georgium*\*).  
 Gener vero *Caspar Pencerus* secutus illum fuerat  
 domo abeuntem, neque ab ipsius latere vspiam dis-  
 debat. Meo aduentu mirifice eum gaudere est in-  
 telleatum. Nam ita acquieuit in complexu colloquio-  
 que meo, vt nulla de re publica aut priuata quic-  
 quam perconctaretur, sed tempus omne consumeret  
 consuetis nobis sermonibus. Indicium igitur casus  
 domestici placuit paulisper differre. Sed veritj ne  
 ex aliis ille hunc cognosceret, et succenseret nobis,  
 qui celassemus, ita postero die, quid euenisset, ei  
 ostendimus. Non dedit significationem villam vehe-  
 mentis

Proximus hic tumulus Catharinae contegit ossa,  
 Quae Crappo quondam Consule nata fuit.  
 Coniugio casto fuerat quae nupta Philippo,  
 Ex scriptis cuius nomina nota manent.  
 Virtutes habuit donatas numine Christi,  
 Matronae Paulus quas docet esse decus.  
 Hic absente viro sepeliuit filia corpus,  
 Viuit conspectu mens fruiturque Dei.

Senatus Academicci epistola, qua Philippo obitum con-  
 iugis suae indicat, extat Tom. III. Script. publ. Witt.  
 p. 122. et ibidem p. 123. b. legitur quoque responsio  
 Mel.

\* Vinschermius vocat Georgium Philippi fratrem  
 virum honestissimum et praecipuae auctoritatis  
 in Palatinatu. Conf. quoque de eo Melanchthonia-  
 sa mea p. 40 sqq.

1557 mentis perturbationis, cum ingente dolore affid ipsum nemo dubitaret. Atque nominatim vxori mortuae valedicens, hoc modo addidit, sese eam breui secuturum esse. Et mecum seducto ad cameratas vitium, nam in principis hortos tunc forte concesseramus, multa locutus est grauiter et pietatis atque prudentiae plena consideratione, de Republica et asperitatibus ac confusione rerum paene ubique omnium, et deplorauit de iis, quae fierent, verissimas querelas, et multorum tristissimorum cunctum causas commemorando, quae etiam deinceps consecuta sunt, nimis vere nonnulla praedixit. Atque doloribus ob Rempubl. omnino oppressi, inque eo minus sentiri ipsius proprium quamvis recentem atque acerbum apparebat. Quibus tamen implicatis tristitiam augeri neesse fuit, qua corpore etiam languescente grauissime tunc laborauit suo illo malo morbi supra indicati, et maximis cruciatibus non fine periculo est affectus, calculis grandiusculis in vri-  
nac viis haerentibus diutius, quod fractis debilitate que viribus minus strenue ea praeferunt aetate ei-  
cerentur <sup>1)</sup>). Sed ad Berbetomagenses actiones nar-  
ratio reuocanda est.

### §. CVIII.

*Colloquii Wormatiensis exitus. Melanchthon respondet cri-  
minacionibus Scaphyli et Avii.*

Regis Ferdinandi illuc responso tandem allato,  
quo iubebatur: Ante omnia, si fieri posset, instau-  
rari

<sup>1)</sup> Tom. Lugd. Epp. p. 10. Hac nocte calculus tam atrociter me excruciauit, ut iter ingredi non ausim. Haeret enim cruciatus, quia tarde procedit calculus propter magnitudinem. (d. 6. Nouemb.) Epp. ad Camer. p. 729. Reuersus in urbem Vangionum edidi magnum scopulum non sine saeuis cruciatibus. (d. 15. Nou.)

rari ita disputatio, vt tolleretur omne vndeque im- 1557  
 pedimentum illius, vtque in eorum, si necesse esset,  
 qui discessissent, locum surrogarentur alii, et ita ne-  
 gotium continuaretur: Id quod cum decreto Ratis-  
 bonensi congruere videbatur: Tunc igitur ii, qui  
 antiquae Religionis caussam defendere se gloriaban-  
 tur, sane perculsi, negare hoc sibi faciendum, ne-  
 que aduersariis dissidentibus, disputationem produ-  
 cendam. Quid enim hoc profecetur? aut quae  
 ratio omnino ineunda esse videatur? cum ignoretur  
 ad quas sententias respicere debeant. Concordarent  
 igitur prius aduersarii, vt sciri posset, quid ab ipsis  
 constanter retineretur et assereretur. Atque etiam  
 hi tunc de damnationibus quibusdam, imitantes eos,  
 qui discesserant, postulationes inculcarunt. Sed fuit  
 diserte responsum: Totam rem decreto Ratisbonae  
 facto, et regiis literis esse explicatam, et Augustanae  
 confessionis defensores praesto esse, neque defugere  
 aut recusare viros legitimos congressus, et testari, si  
 abrumperetur disputatio, sua id culpa nequaquam  
 fieri. Non nihil molestiae sollicitudinische tunc Prae-  
 fidi oblatum, sed altera illa parte nullo modo pro-  
 sequi volente institutas disputationes, ita tandem iste  
 conuentus dissolutus fuit. Quique ibi remanserant  
 ex defensoribus Augustanae confessionis, Praefidis  
 quoque testimonio laudati sunt. Et ipsi inter se cum  
 priore necessitudine confirmata, tum noua societate  
 inita, domum suam quisque reuersi fuerunt. *Fri- derichus* deinde *Staphylus*, qui se in aulam Regis  
*Ferdinandi* insinuasset, et augeret numerum eorum,  
 qui refellere deberent defensores Confessionis Augu-  
 stanae, scriptum <sup>1)</sup> edidit, tam futile ut contemni,  
 tam

<sup>1)</sup> Historiam de dissolutione colloquii Wormatiensis,  
 Viennae, 1558. 8. et Theologiae M. Lutheri trimem-  
 bris Epitomen. De Topicis Praedicamentis: seu Theo-  
 Melanchth.

1557 tam vero improbum et malum, vt animaduersione non effugere debuisse videatur. Cuiusmodi et alia illius fuere vniuersa; quae postquam prodita caussa descivit ab amplectentibus doctrinam expositam capitibus Augustanae confessionis, diuulgauit. Atque mirabantur prudentiores tantum licentiae concedi leuitatis furori, neque intelligi, quae stabiliri isti vellent, ea vehementius eosdem labefactare, praesertim cum similis vesaniae et ab hac infeliciu[m] euentuum exempla essent in medio. Quidam *Auius*<sup>\*)</sup> etiam nescio quid tunc effutivit scribendo. *Philippus* autem *Melanchthon* breuiter ille quidem et strictim ambobus, sed grauiter atque luculente respondit<sup>c)</sup>. Atque haec fere sunt tunc gesta, quibus *Philippus Melanchthon* et interfuit et praefuit.

### §. CVIII.

*Iusti Menii et Bugenbagenii mors.*

Hoc eodem anno post quasdam coram principibus disputationes cessit malevolentiae et odio Flacianae factionis, *Iustus Menius*, et Lipsiam se contulit, ubi humaniter et benigne acceptus diutius anno integro uno, Ecclesiasticas conciones habuit cum audientum fructu et admiratione, mortuus placide III.  
Id.

logicis principiis. De Materia praesentium controveneriarum Theol. De successione et Concordia Discipulorum Lutheri in Aug. Conf. s. l. 1558. 4.

\* ) Iohannes a Via, Colonensis Scurra. vid. Epp. ad Camer. p. 749.] Tit. libri est: Antwort auf den ungegründeten Abschied der Confessionisten, darin angezeigt wird, dass nit die Catholischen Beklagten, sondern die Confessionisten, Ankläger, selbst Vrsach sind an Zertrennung des Colloquii, s. l. 1557. 4.

;) Responsio ad criminationes Staphyli et Auii edita a P. Mel. Witeb. 1558. 4.

**Id. sextil. Anno Christi M.DLVIII. Commendatus fuit 1557.**  
 rat Senatui illius urbis a *Philippo Melanchthonem*, ne-  
 que alibi defuturus ipsi locus fuisset, sed Lipsiae  
 contigit opportunus atque commodus. Varia atque  
 multiplex fuit huius viri fortuna. Quicunque no-  
 stra aetate eruditionis et doctrinae fama celebres fue-  
 re, cum iis universis ipsi noticia necessitudoque et  
 usus intercessit, et hi illum \*) carum habuerunt et  
 magnifecerunt. Multis annis fidelem et utilem ope-  
 ram dedit in regionibus Duringicis, et tandem in-  
 grauescente aetate insolentiae et clamoribus acerb-  
 itatis turbulentae exagitatus, quietiorem sedem quae-  
 sicut, et inuenit reliquae aetati suae non longae, ut  
 diximus. Mortuus fuerat ante hunc Vittenbergae  
*Iohannes Bugenhagius Pomeranus* pastor Ecclesiae il-  
 lius, vir dignitate praestans et in rebus maximis cum  
 summa laude versatus, contentus quidem ea condi-  
 tione et illo loco, in quo primum fuisset constitutus,  
 cum ad amplissimos honores \*) potentiamque et  
 opes eximias perueniendi praeclarae occasionses ipsi  
 darentur: ad quas non ille quidem contenderet, sed  
 inuitaretur paeneque attraheretur. Spectatissima hic  
 cum fide et assiduitate mirabili officio suo x) annis  
 XXXIII. funetus est, et curationi latae praefuit stu-  
 diose ac sollicite, et patiens et nequaquam fugiens  
 laborum. Excessit ex hac vita annos natus LXXIII.

Z 2

cum

\*) In Epp. ad Camer. p. 742. a Mel. vocatur vetus  
 et carissimus amicus, et additur: Memini nostram mi-  
 litiam annorum triginta non ignotam tibi, in qua mul-  
 ta magna negotia et Ecclesiae utilia communi consilio  
 egimus.

x) Ad Episcopi scilicet splendorem in Daniam et  
 Pomeraniam vocatus.

\*\*) Ob merita insignia coniugi suae et filio iuniori  
 decreuit Elector Sax. annuam pensionem centum au-  
 seorum. Epp. ad Camer. p. 733.

1557 cum quidem aliquot annis fuisset perquam imbecilis, superiore fere tempore integris et firmis viribus vsus. Quamuis autem immatura ea mors videri non posset, neque aetati ipsius aliena, neque decadenti grauis accidisset, diuturnae tamen vitae communiter in rerum praecipuarum societate peractae memoria, et vsus illius desiderium magno dolore affecit Philippum Melanchthonem et alios, moerentes ob veterem et singularem amicun laborumque omnium et curarum participem amissum. Hic cum sensim viribus tam animi quam corporis deficeretur, et non morbi gravitate sed diuturnae debilitatis languore velut euanesceret, animaduertebatur quasi simulacrum prioris viri in omnibus rebus agendis alacris et prompti intuentem *Philippum* non leuiter perturbari. Auditaeque sunt voces ipsius deprecantis, ne sibi talis senectus contingeret. Id quod secundum optatum ipsius accidit. Nam ne morbus quidem quo confectus obiit, vel impediuit praeclarissimas cogitationes pietatis et sapientiae ipsius, vel obstatit memorabilibus et eruditis sermonibus, vel reprimere potuit laborum, quibus consueuerat, defatigaciones, vt decesserit non admodum de statu vitae traductae recedens.

## §. CX.

*Flacianorum iteratae turbæ. Garoli V. Imp. obitus.*

1558 His temporibus aequa Respubl. quieta fuit, et in Ecclesia varie turbatum. Atque rursum de confianda Synodo verba fieri, et quibusdam tumultuantibus sine fine, et modo hoc modo illud arripientibus ad exagitandum, iamque inter se, iis qui assertores defensoresque verae et sanæ atque salutaris doctrinae videri volebant, foede dimicantibus, et contumeliosa scripta edentibus, multorum animi graui-

grauiter perturbari. Sed hoc magna pars nihil cu- 1556  
rare. Quasi religionis caput esset acerbitas dissensi-  
onum ac contentionum. Etsi, vt ingenia atque na-  
tureae et institutio, sic consilia, voluntatesque et  
actiones dissimiles animaduertebantur. Neque pro-  
babantur adeo omnibus omnia, quae a suis quoque  
fiebant. Sed Berbetomagi acta valde reprehendi a  
Flacianis: et dari opera vt iis, qui suarum partium  
essent, congregatis decreta de illis fierent. Alii quo-  
que cupidi tranquillitatis atque concordiae, iudicare  
conuentu acto partis vtriusque laborantibus rebus  
consuli posse. Sed prudentiores statuebant contra-  
rium de exemplis antiquis et recentibus. Itaque non  
nihil quidem negotii factum laborisque et molestiae  
inter tales consultationes exhibitum fuit *Philippo Mel-  
anchthoni*. Sed ultra deliberationes et conatus at-  
que studia tunc non est processum. Incidentibus  
praesertim et aliis grauioribus negotiis. Nam et  
Imperator *Carolus V*) omne gubernationis ius et Im-  
perii maiestatem tradidit in manus Principum sep-

Z 3

temui-

) Ideo Electores et Principes Imperii Francofurti ad M. convenerunt Ferdinandi coronationi interfuturi. Ibi Protestantes Principes inter alia de religionis nego-  
tio inuicem collocuti aegre tulerunt aduersariorum cri-  
minaciones. Quapropter consultum iis videbatur bre-  
uem edere confessionem, illique consentientibus sub-  
scribere suffragiis. Quod consilium ad Melanchthonem  
delatum cum facile placeret viro pacis amantissimo et  
omnium disfidiorum pertaeso, compositus est ab eo li-  
bellus, qui *Recessus Conuentus Francofurtani*, vel *De-  
cretum Francofurtanum* vulgo appellatur. Cui sub-  
scriperunt tres Electores, Saxo, Palatinus et Branden-  
burgicus, Wolfgangus Comes Palat., Christoph. Wirt-  
temb. et Philippus Hassiacus. Sed proh dolor alii a  
Flacii partibus stantes Principes et Theologi subscri-  
ptionem et assensum pertinaciter negabant. Extat sub-  
titulo: *Abschied der Evangelischen Chur- und Fürsten*  
in

1558 tenuirum creandis Imperatoribus Rom. Et est idem paulo post mortuus in Hispania \*). Consilium hoc cepisse eum etiam ante annos xxx. affirmabatur, sed tunc et exhaustis viribus et aduersis euentis fractus, desperatione quadam rerum omnium et amissione nonnullarum opportunitatum, id executus est, quod ratione quadam olim se facturum esse constitisset. Audiui, cum aliqui ab ea sententia abducere ipsum vellent, *Carolum* dixisse: Impendisse se quae habuisset omnia et quidem in fulciendum tuendumque maxime Ecclesiasticum statum: Pecuniam, quae quidem reparari idque damnum sarciri forte posset, sed amissam quoque esse existimationem nominis, et valedicentem bonam, et studia hominum, quae recuperaturus esset nunquam.

### §. CXI.

*Cappadocis cuiusdam Caesariensis, et Demetrae, Diaconi Constantinop. ad Melanchthonem aduentus.*

Annis duobus antecedentibus mortem *Philippi Melanchthonis* hospitem hinc ad ipsum misimus senem

in Religionssachen zu Franckfurt am M. aufgerichtet A. 1558. in den teutschen Bedencken Melanchth. p. 541. s<sup>qq</sup>. Agit de controuersis IV. Articulis, de iustificatione, de bonis operibus, de S. Coena et Adiaphoribus.

\* Digna est, quae legatur, Io. Frid. Mayeri diss. de morte Caroli V. Imp. euangelica, Lips. 1682. 4. Ad magis corroborandam hanc sententiam addere placet Melanchthonis verba L. V. Epp. p. 729. Scribitur, Toletanum Episcopum, pium senem, in Hispania in carcerem esse coniectum, quod Carolo Imperatori dixit, se quoque ita statuere, doctrinam de iustificatione in nostris Ecclesiis veram esse. Lib. II. Epp. p. 114. In Hispania decem regii satellites propter piam confessionem cremati sunt, et inquisitores aliquot conuersi agnita veritate

*senem Cappadocem Caesariensem* \*), qui habebat li- 1558  
teras Patriarchae Constantinopolis, Graece scriptas,  
quibus itineris ipsius causa indicabatur et commen-  
dabatur nomini Christiano. Pro filius hic suis nu-  
merare certam summam pecuniae debebat, qui in-  
terea in potestate Turcarum haberentur. Non de-  
prehendebatur fraus villa, eo magis animi omnium  
misericordia ipsius commouebantur, et renouabatur  
memoria *Philippo Melanchtoni* Basilii Episcopi, quem  
ciuem huius solebat appellare. Venit postea ad il-  
lum *Demetrius* \*) quidam gente Mysus, qui in Grae-  
corum Ecclesia Constantinopoli Diaconus fuerat, ser-

Z 4

monis

tate suppliciis affecti sunt, et monachi conati sunt  
Caroli Imp. corpus effosso sepulchro contumelia  
afficere, quod vix filius impedire potuit.

\*) Epp. ad Camer. p. 735. Senem Basilii Caesarien-  
sis ciuem dimisimus dato viatico, ac dissuasi iter Saxo-  
nicum, quia milites ibi vagantur — Scripsi nomina  
urbium a Salinis ad Ratisbonam usque, deinde regre-  
di eos ad Rhenum iussi usque ad Geneuam.

\*) Rassius. vid. Epp. ad Camer. p. 751.] L. II. Epp.  
p. 98. Fuit nobiscum hac aestate vir Rascianus,  
qui narrat, se Diaconum esse Ecclesiae Byzantii.  
Non iudicamus hominem vanum esse. Nam mo-  
res sunt honesti et de doctrina Eccl. pie loquitur.  
Cumque graecam linguam bene didicerit, senten-  
tias scriptorum Eccl. recte recitat. Ait, adhuc  
multas esse Ecclesias in Asia et in Insulis, et in  
Chio, quae Genuenium est, doctrinae studia esse.,,  
Huic reuertenti domum Melanchthon epistolam  
commisit grecce exaratam (quae extat in Fabricii  
Biblioth. gr. Vol. XIII. p. 468. latine vero L. III.  
Epp. Mel. p. 77.) ad Patriarcham Constantinopo-  
litani Iosephum vna cum Augustana Confessione  
graece translata, quae a Paulo Dolscio, non a Mel-  
anchthone, vti multi putant, composita fuerat.  
Conf. I. C. Gueinzii Epistolam de Aug. Conf.  
Pauli Dolscii Medici Hallensis cura grecce reddi-  
ta, Hallis Sax. 1730. 4.

1558 monis Graeci peritus. Isque satis diu in his regionibus commoratus est. Et *Sabini* duas filias \*) elocauit *Philippus*, et nobiscum luxit obitum filiae atque neptis meae \*\*), et aliis domesticis incommodis communiter dolore est affectus. Sed neque curarum quies erat, quas afferebant et conuentus ordinum Imperii, qui *Augustae* habebatur, et scripta quedam de Ecclesiastica doctrina singularia atque mirifica, nec non edicta severa, et alii item casus, conatus, molitiones, quae multiplices et mirabiles haec tempora quasi inundarunt.

### §. CXII.

*Nic. Gerbelii mors, eius fama ab auctore Rhetorici libelli vobementer laesa.*

1560 Anno Christi Iesu M D LX. mense Ianuario obiit mortem valde senex et iamdudum decrepitus Argentorati *Nicolaus Gerbelius* vir optimus atque integrissimus, et humanitate, suavitate morum, doctrina, omni genere solidae laudis excellens. Hic iurisconsultus diu dederat operam collegio in illa vrbe sacerdotum primario, et aliquando Viennae Austracae cum *Iohanne Cuspiniiano* et illius aetatis opt. disciplinarum atque artium fama celebribus vixerat familiariter. De quo accidit, quod nullo modo reticendum putavi. Cum enim is esset vir ille, quem diximus, et probitate innocentiaque ac studio religiosae pietatis commendaretur in primis, quae erant laudes in ipso decorae et illustres, et praedicabantur ab omnibus: Quidam \*\*\*) in libello Rheticorum prae-

\*) Annam Eusebio Menio, et Catharinam Mich. Meienburgo.

\*\*) Annae, coniugis Esromi (Rudigeri) et filiae eiusdem.

\*\*\*) Erasmus Sarcerius.] Ipse Gerbelius queritur de hoc

praeceptorum suo exponens exemplum actionis capitalis, hunc tanquam Sacrilegii reuui nominatim introduxit, et ab accusatore peragi fecit. Quod factum, vt autor affirmabat, inconsiderate et temera (etsi non est ista in professore Rhetorices bella defensio) et optimus atque innocentissimus vir *Gerbelius*, et amici ipsius grauiter, quemadmodum parerat, et per quam inique tulerunt. Deque ea iniuria tam atroce querelas suas ad *Philippum Melanchthonem* detulerunt, cui illius libelli scriptor notus esset, et significarunt, se constituisse, quibus modis possent, pro fama et dignitate nominis *Gerbeliani* pugnatos, et eam contumeliam ab ipso propulsatos vindicatosque esse. Ea res cum et *Philippo Melanchtoni* et nobis omnibus magnum dolorem afferret, videreturque magnopere vel exempli causa animaduertenda, et esset tamen autor libri is \*), in cuius persona etiam aliorum respectus verteretur, *Philippi autem Melanchthonis* animus, vt semper, sic tunc quoque ad pacem atque concordiam inclinaretur, ita ab hoc est negotium illud his fere conditionibus transactum: vt criminis infamia ante omnia remoueretur, et nomina temeraria, vt affirmabatur, incuria falso inculcata statim inducerentur, et ipse

Z 5

autor

hoc acerbo casu in epistolis duabus, quae insertae sunt tertio libello Epistolarum H. Eob. Hessi et aliorum, edito a Ioach. Camerario (Lips. 1561. 8.) plag. M 7, b.

\*). Qui Superintendens per loca multa fuit. Ut in eius epitaphio Zacharias quidam cecinit.] Scripta eius permulta recenset Salig. P. III. Hist. A. C. p. 505. (e) Adami in vitis Theol. p. m. 326. scribit, eum viginti quatuor Ecclesias Comitatum constituisse et iuxta reformatam religionem ordinasse. Lemnius hoc versu in eum lusit: Et ERAS tu SARCIINA ruri.

1560 autor peculiari scripto fateretur iniuriam, eamque a laesō deprecaretur. Est autem omnibus nobis facinus illud visum perquam indignum et malum, siue cogitatum seu per imprudentiam commissum. Quae enim, si proposito et consilio factum esset, poena auctori irrogari deberet, constabat. Quis autem a tali culpa fraudem malam abesse possit dicere? Sed in scribendi edendique scripta infinita licentia, et levitate ambitionis, et famam doctrinae affectantium insanis cupiditatibus, et haec et huiusmodi alia prava atque peruersa accidere necesse est, quibus profecto plus damni datur moribus et vitae, quam villarum rerum demonstratione aut explicatione bonae utilitatis conferatur. Atque tum et maiora quoque et caetera omnia fere sic gerebantur, ut et in praesentia admodum turbulentae res essent, et in posterrum nihil spei bonae sese ostenderet.

### §. CXIII.

*Melanchthonis beata et placida mors, exequiae, monumen-  
tum, morbus.*

Sed *Philippus Melanchthon* abducente eum propitio Deo et eripiente flammae inuidiae odiique maioris, et liberante grauioribus malis miseriisque vel aerumnis potius, euentus istos vitauit, et ex periculis laboribusque et angoribus, denique tristitia aduersisque omnibus euasit ea morte, quam illum obiisse iam diximus, et de qua extant narrationes copiosae aliorum <sup>a)</sup>). Cuius diei anniversariam me-

mori-

a) Scilicet Breuis narratio exponens quo fine vitam in terris suam clauserit rev. vir D. Ph. Melanthon, vna cum praecedentium proxime dierum et totius morbi, quo confectus est, breui descriptione, conscripta a Professoribus Acad. Witebergensis, qui omnibus, quae

moriā celebrat nunc quoque perquam studiose A. 1560  
cadēmia Vuittenbergensis XIII. Calend. Martii \*),  
cum vixisset annos LXIII. et totidem paene dies. E-  
latus est cum funere specioso totius ciuitatis frequen-  
tia,

quae exponuntur, interfuerunt, Witteb. 1560. 4. Haec  
narratio extat quoque germanice sub tit. Kurzer Be-  
richr, wie Mel. sein Leben hie auf Erden geendet. —  
Witt. 1560. 4. et 8. saepius impressa. Inter omnia  
autem scripta, quae de morte Melanchth. prodierunt,  
eminet haec collectio: Orationes, Epitaphia et Scripta,  
quae edita sunt de morte Ph. Mel. omnia, cum nar-  
ratione exponente, quo fine etc. edita a Professoribus  
Acad. Viteb. Vit. 1561. 8. i Alph. 12 plagg. Reimannus in Catal. Bibl. Theol. p. 168. eiusmodi de hoc  
libro fert iudicium: Collectio praeclara, rara, ad Hi-  
storiam Melanchthonis illustrandam, et telam, quam  
Ioach. Camerarius de eo excellenter pertexuit, absolu-  
uendam perutilis et pernecessaria. In ea enim vitae  
Epilogus, copiose in hoc volumine descriptus, omis-  
sus est.

\*) Mirum omnino, Camerarium in annotando die  
emortuali errasse. Philippus enim obiit XIII. Cal.  
Maii, i. e. d. XIX mensis Aprilis. Ex Abr. Bu-  
cholzeri Indice chronologico ea quae ad A. 1560.  
de morte Melanchthonis annotavit, adiicere pla-  
cket: Phil. Melanchthon cum die 7 Aprilis sub no-  
tem Dominica Palmarum febri correptus fuisset,  
eaque tandem vires in eo languentes extingueret,  
die Veneris post Páscha Wittebergae moritur, 19  
Aprilis, paulo ante horam 7 vespertinam, cum vi-  
xisset an. 63. d. 63. estque annus hic ab eius ad-  
uentu in Acad. Witebergensem 42. a Conf. Aug.  
quam ille scripsit, 30. a morte Lutheri 14. Nata-  
lis Lutheri et Philippi distant an. 14. utriusque  
etiam obitus totidem annis distat. Et sicut ab ini-  
tio disputationum Lutheri contra Scholasticos us-  
que ad obitum eius intercesserunt an. 30, ita ab  
A. 1530. quo Philippus scripsit Aug. Conf. ad obi-  
tum Philippi sunt anni 30. Historiam vitae eius  
ad posteritatem transmisit Ioach. Camerarius pe-  
culi-

1560 tia, ordinis scholastici in primis, et pro sequentibus  
 exequias illius externis quoque, in quibus et ego  
 fui. Monumentum positum est ad sepulcrum in  
 templo ad arcem, opere praeclarum cum versibus  
 epitaphiis et effigie ipsius. Festinaueram autem ego,  
 ut viuentem adhuc reperi rem, significatum enim fue-  
 rat rem esse in praesente discrimine, cum ante dies  
 paucos ab eo discessisset, non mala in spe, illo  
 ipsum morbo non interitum. Nam et tunc quin-  
 ta tentatio (*λύψις Graecis sunt et παροξυσμοί*) spe-  
 rabatur vel nulla vel mitior accessura, et ipse cupi-  
 dum me remanendi diutius reuerti domum ad meos  
 iusserat vultu hilari et laetis verbis, quod diceret,  
 proximo mercatu, qui iam appropinquabat, se ad  
 nos venturum. Addens quidem hoc: vel una per-  
 petuo futuros aliquando esse in aeterna vita. Sed  
 septima incursio morbi finem fecit vitae in terris ipsius,  
 idque ego in itinere cognoueram. Caetera ab  
 aliis studiose commemorata a me omitti recte potu-  
 isse existimau. Febru illam discedentem a nobis  
 Lipsia, tempore parum opportuno, coepisse labora-  
 re animaduersum est. Quae neglecta ab ipso, et  
 iam

culiari libro, in quo eum describit ut virum affl-  
 etum, qui tamen bonis studiis multum profuerit.  
 Habeo autorem virum nobilem, qui affirmauit,  
 sapientem Imp. Ferdinandum audita morte Melan-  
 chthonis dixisse: *Huius viri consilia semper fuerint  
 moderata.* Erasmus ei praeter insignem eruditio-  
 nem et raram eloquentiam tribuit gratiam quan-  
 dam fatalem, quam genio suo debeat potius, quam  
 ingenio, ut cum esset omnibus candidis gratissi-  
 mus, ne apud hostes quidem haberet quenquam,  
 cui esset admodum exosus. Ipse quidem Melan-  
 chthon saepe repetere solitus est querelam suium:  
*Agnoscimus in nostris vulneribus nostras pennas.* Et  
 alius quidam de eo iocatus dixit: *Musa Melanchth.  
 genuit discipulos, et filii deuorarunt matrem.,,*

iam ingrauescens in periculum in primis genus pu-  
tabatur euasisse, quod Medici ήμετροταῖον vocant.  
Sed, vt aiebam, haec accurate et copiose enarrata  
ab aliis me repetere non est necesse, vel non etiam  
oportet.

### §. CXIII.

*Post mortem Melanchth. controuerfiae eccl. atrocius excitatae  
et agitatae: ea cumprimis de S. Coena. Melanchth.  
de hoc argumento consilium ab aliis post mortem  
ipsius, non ab ipso editum.*

Vt luxerunt autem hunc mortuum boni vni-  
uersi \*), sic nonnulli petulantes et improbi infectati  
fuerunt, controuersiaeque Ecclesiasticae coepere fieri  
atrociores. Renouantibus quibusdam quicquid pos-  
sent contentionum acerbissimarum et plane capitali-  
um, et commouentibus maxima et exitiosa mala,  
quaedam non pessime etiam sita, denique molienti-  
bus omnibus viribus distractionem, qua quod adhuc  
vtcunque cohaereret et esset coniunctum, id penitus  
disceptum dilaceraretur. Erupit autem tunc odium  
et inimica atque plane hostilis alienatio, eo diuerti-  
culo,

\* ) Ipse Camerarius in epistola quadam ad Ge. Sig. Seldium in Libello nouo Epp. (Lips. 1568. 8.) plag. V 2. b, de morte Mel. ita scribit: Ingentem do-  
lorem mihi attulit tristissimus casus mortis P. M.  
qui felicissimo ille quidem sibi fine sed luctuoso  
nobis discessit XIII. Cal. Maii viribus corporis de-  
ficientibus tandem post maximos labores et per-  
petuas curarum variarum molestias, cum mens ad  
extremum halitum integerrima permaneret. Fuit  
inter nos verae et inuiolatae amicitiae necessitudo  
annis totis XLI. Itaque mihi consuetudo talis ami-  
ci crea ta non potuit non eius modi desiderium  
relinquere, quo grauissime excruciali animum ne-  
cessere esset. Etsi profecto vehementius angor de-  
trimento publico et formidine eorum euentuum,  
quos impendere vereor, vel plane cerno.

1560culo, quod iamdudum quæsiuerat, cum aggressio-  
nes apertæ minus fuissent efficaces, vel ita fuitiles  
et infirmæ, vt primo conatu statim languescerent  
et frangerentur. Arripueruntque nomini *Philippi*  
*Melanchthonis* infesti disputationes quasdam; quæ  
erant ad vulgus commouendum in primis idoneæ,  
de sacratissima actione in Ecclesia, qua instituto Iesu  
Christi conuenitur ad communionem corporis et san-  
guinis ipsius, participantibus iis, qui sine contro-  
verſa sunt in coetu Ecclesiastico, vt ritu religioso  
celebretur conuiuum dominicum, quemadmodum  
veterum quidam appellauit. Quæ res cum sit exi-  
mia et inter illa quæ arcana habet et peculiaria con-  
gregatio Christianorum, casta etiam oratione de ea  
vtendum esse semper *Philippus Melanchthon* statuit,  
et non potuit dissimulare interdum dolorem, quem  
caperet ex quorundam temerariis et absurdis decla-  
mationibus, cum præsertim in certamen ventum  
esset, et acerrime pugnaretur tanquam praelio com-  
misso, non de veritate doctrinae, sed sua cuiusque  
opinione et verborum locutionisque præscripto vsu.  
Prodierat quoddam de ea quaestione scriptum\*) *Phi-*  
*lippi Melanchthonis*, quo consilio quaque occasione aut  
omni-

\*) Titulo Iudicij de controuersiis cum Heidelberg.  
agitatis, hoc quidem initio: Non difficile, sed  
periculosum est, respondere etc.] Titulus est:  
Iudicium D. Phil. Melanchthonis de controuersia  
Coenæ Domini ad Illustriss. Principem ac D. D.  
Fridericum, Comitem Palatinum Rheni, S. R.  
Imp. Archidapiferum, Electorem, Bauariae Du-  
cem, cœt. Heidelb. exc. Ludouicus Lucius A. 1560.  
m. Sept. in 4. plag. 1. Hoc iudicium varie est  
acceptum et plurimi aduersus illud libelli prodie-  
re. Praecipue vero Tilemannus Heshusius pro-  
pterea mortuum Melanchthonem, olim Praecepto-  
rem suum, crudelissimis lacerauit conuitiis in Re-  
spon-

omnino causa, non habeo dicere, sed prodierat, ta- 1560  
 le quidem, vt hoc, qui ex animo religiosae pietatis  
 studiosus et vir bonus esset, offenderetur nemo, di-  
 ligenter etiam et attente considerantes multa vtiliter  
 subiici admonerique animaduerterent: Non ita ta-  
 men quasi limatum neque perpolitum, quemadmo-  
 dum in isto genere sunt ea quae edi diuulgarique  
 ipse voluit, et continens mentiones de quibusdam  
 liberiores. Quibus irritatum istud genus hominum  
 ferox atque intraestatum, excurrit immoderate, et  
 eo est prouectum, vt neque pietatis ad Deum, ne-  
 que officii ad homines, neque existimationis pro-  
 priae respectus ullus curaue eos attingeret. Equi-  
 dem non dubito, quin apud aliquos ea vel suspici-  
 onem vel crimen subitura sint, quae de his negotiis  
 atque hominibus ad talem modum a me exponuntur,  
 tam affectionis cuiusdam priuatae atque singularis,  
 quam

sponsione ad praeiudicium Ph. Melanchthonis de  
 contiouersia Coenae Domini, s. l. 1560. 4. Huic  
 adiungendus est Nic. Gallus, qui edidit Iudicium  
 P. Mel. de controu. Coenae Domini scriptum ad  
 Principem quendam Electorem, cum necessariis  
 annotationibus, iisdem veris et piis. Ratisponae  
 Mense Nouembri 1560. 4. Philippum vero de-  
 fendere conati sunt Petrus Boquinus in Iusta De-  
 fensione Iudicij P. Mel. de Coena Dom. aduersus  
 iniustum vim T. Heshusii et N. Villagagnonis, Ge-  
 nev. 1562. 4. Paulus Eberus in praefatione Epi-  
 stolae Pauli ad Corinthios, et Paul. Vnicornius  
 in Interpretatione legitima Resp. P. Mel. post  
 mortem ipsius tit. Iudicij — aeditae: Apologiae  
 loco scripta aduersus quorundam sinistras interpre-  
 tationes, depravationes et calumnias — Vrsel-  
 lis, 1562. 8. idemque in Apologia aduersus The-  
 ologos, qui recens Heydelbergae quendam librum  
 de Coena Domini aediderunt. 1565. 8. conf. quo-  
 que Saligii Hist. Aug. Conf. Partem III. pag. 462  
 sqq.

1560 quam iudicii et sententiae peculiaris ac fortasse pa-  
rum prudentis. Verum enim uero ob hujus illius-  
ue existimationem de me et hac narratione sermones,  
cum et initio et inter scribendum cogitarim atque  
praeuiderim euentus fortunam, non putaui quo-  
quam omnium omittendum, quae et vera esse sci-  
tem, et prodita arbitrarer a bonis libenter lectum  
iri, et non nihil quoque momenti allatura esse, ad  
curam diligentiamque excitandam tractationis et con-  
siderationis earum rerum, quarum adhuc reliquas  
tanquam morbi afflictiones et tabem metuisse semper  
magna animi perturbatione *Philippum Melanchthonem* scimus, et saepe audiuimus dicentem: In hoc  
extremum periculum et summum discrimen cauissimum  
esse venturam.

### §. CXV.

*Aduersariorum Melanchth. imprudens perueritas.*

Cum autem istas res et haec negotia post mor-  
tem *Philippi Melanchthonis* tres \*) in primis exagi-  
tare et illis insolentia verborum ciendis, quasi ca-  
merinam, ut dicitur, commouere coeperint, ad in-  
stitutum fortasse argumentum de his et contra illo-  
rum impudentem perueritatem aliquid a me differi,  
pertinere videatur. Sed mihi ne nomina quidem  
istorum exprimere scribendo libet, et supra praui-  
tas malitiaque eorum est a me notata. Etsi autem  
dolendum est occasionem eam tandem nactos esse,  
quam diu quaesuerunt, improbos ac malos, ut post-  
quam e medio abiit *Philippus Melanchthon* et in hunc  
caeterosque declamat eis audacius liceat, et libe-  
rior sit potestas quasi curriculum furoris sui confi-  
ciendi, in dolore tamen propter miseras nostras et  
auge-

\*) Heshusius, Gallus, Staphylus.] Westphalus in-  
ter hos clamatores non est omittendus.

augescentes dissipationes, erupisse tandem omnem 1560 acerbitatem odii et malevolentiae impetus, gaudio videtur esse dignum. Nam neque quid amplius isti tanquam de pene turbulentae malitiae proferant, restat, neque iam praeterea habent quicquam, quod ad *Philippi Melanchthonis* autoritatem diminuendam et nomen infamandum inculcari possit. Petebatur ante annos ille aliquot primum obscurius, mox deinde aperte accusationibus et reprehensionibus quorundam quieti et otio inimicorum. Assentari potentibus insimulabatur, et errores stabilire, et fulcire manifestae impietatis ruinas. Quod rebus perturbatis non esset autor desertionis et fugae, quodque veluti de naufragio tabulas colligi studeret, et perferenda arbitraretur omnia, quae bona conscientia et sine scelere tolerari possent, neque noua vulnera infligenda esse censeret rebus communibus. De his quas telas grauissimorum criminum, et quam saeuas accusationes detexuerit ingrata quorundam improbitas, non est fere cuiquam ignotum. Quibus iam in vehementia et insolentia euanscere incipientibus, ecce altera ad vulgus, cuius fere arbitrium spectatur, plausibilior caussa offertur, et huius actores iam exultant, et vrgent reum, mortuum illum quidem et fruentem requiete semiperna. Quemque tales clamores et insectationes non amplius attingunt: cum conculcare tamen immanitas odii iacentem gestiat, et huius nomen cupidissime arripiat, ad ipsius quidem, vt putant, ignominiam inprimis, cui infensi sunt, et pro maximis beneficiis eam referrunt gratiam, vt memoriam eius omnibus probris aspergere conentur: fed hoc tamen interea agitur, ne vispam ad Reipubl. salutem et dignitatem consentiatur, vtque noua quaedam impedimenta obiciantur concordiae speratae. Veritatem autem peruestigari, et fuitiles atque nugatorias fabulas, et decla-